
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 06/06/2013

N° 130

OGGETTO:
Definizione degli importi delle spese di istruttoria inerenti le pratiche degli Uffici Ambiente,
Aria,  Acqua,  Energia,  Fonti  Rinnovabili  e  Rifiuti  della  Direzione  Operativa  Ambiente,
Territorio ed Urbanistica.

L’anno DUEMILATREDICI, addì SEI del mese di GIUGNO alle ore 10:30 in Imperia, in una 
Sala posta nel Palazzo della Provincia, previo esaurimento delle formalità di legge, si è riunita 
la GIUNTA PROVINCIALE, con la partecipazione dei Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SAPPA LUIGI 
ARTIOLI ANDREA
BALLESTRA GIOVANNI
BARABINO CRISTINA
BELLOTTI ALBERTO
LEUZZI GIUSEPPE PAOLO
PORRO MARIANO
RAINERI GIACOMO

X

X
X
X

X
X

X

X

TOTALE 6 2

Interviene e partecipa alla seduta il DOTT. PINZUTI MICHELE - Segretario Generale.
Il DOTT. SAPPA LUIGI  - Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero 
degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  suindicato, 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



LA GIUNTA PROVINCIALE

Su proposta dell’Assessore G.  BALLESTRA, relatore;

PREMESSO che:
- attualmente  la  Provincia  riscuote,  relativamente  all’Ufficio  Acqua,  le  spese  di 

istruttoria  individuate  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  33  del 
14/05/1998 e relative ai seguenti procedimenti: 
o rilascio e rinnovo scarico di acque reflue industriali: <20 dip. € 51,65 - >20 dip. € 

180,75;
o rilascio e rinnovo scarico di acque reflue industriali (n. scarichi >1 o comunque 

scarico contenente sostanze pericolose): <20 dip. € 51,65 - >20 dip. € 180,75

- la  Provincia  riscuote,  inoltre,  relativamente  all’Ufficio  Impianti  Termici,  il 
pagamento degli oneri e dei controlli a cura dell’Amministrazione Provinciale, così 
come indicato nella Deliberazione di Giunta Provinciale n. 334 del 07.12.2011, nel 
seguente modo:
o impianti di potenza nominale inferiore o uguale a 35 Kw: bollino blu del valore 

di € 11,00;
o impianti di potenza nominale superiore a 35 Kw ed inferiore o uguale a 58 Kw: 

€ 102,00;
o impianti di potenza nominale superiore o uguale a 59 Kw ed inferiore o uguale 

a 100 Kw: € 135,00;
o impianti  di  potenza  nominale  superiore  o  uguale  a  101  Kw  ed  inferiore  o 

uguale a 350 Kw: € 165,00;
o Impianti di potenza nominale superiore a 350 Kw: € 255,00;

RILEVATO che,  allo  stato  attuale,  nell’ambito  dei  procedimenti  amministrativi 
afferenti  ulteriori  procedimenti  relativi  agli  Uffici  Ambiente,  Aria,  Acqua,  Energia, 
Fonti  Rinnovabili  e  Rifiuti  della  Direzione  Operativa  Ambiente,  Territorio  ed 
Urbanistica, non è previsto alcun contributo da parte del richiedente;

CONSIDERATO,  inoltre,  che  in  altri  casi  il  contributo  risulta  essere  inadeguato  a 
fronte dei costi sostenuti dall’Amministrazione Provinciale;

CONSIDERATO che:
- gli  uffici  si  trovano  anche  coinvolti  in  procedure  di  conferenze  dei  servizi  con 

necessità di partecipare anche fuori sede a diverse sedute sopportando spese per 
effettuare  sopralluoghi  e  trasferte,  ovvero a  dover istruire  pratiche di  opere sia 
pubbliche  che  private  che  per  le  loro  peculiarità  necessitano  di  istruttorie 
complesse e di diversi sopralluoghi sul territorio provinciale;

- l’Ente, in conseguenza dei “tagli” ai trasferimenti subiti nell’anno in corso, risulta 
in difficoltà finanziarie tali da non poter sostenere i  costi  di gestione e pertanto 
risulta necessario provvedere con fondi propri attraverso l’incremento dei costi di 
spese di istruttoria;

2



RAVVISATA l’opportunità  e  la  necessità  di  procedere  ad  una  determinazione  del 
contributo alle spese di istruttoria tale da rendere congruo il valore economico rispetto 
alle attività svolte per l’effettuazione e dei relativi costi sostenuti dall’Amministrazione 
Provinciale;

EVIDENZIATO che, al fine di poter predisporre un quadro su cui fondere le scelte, si 
è  provveduto,  ove  possibile,  ad  effettuare  una  ricognizione  delle  spese  istruttorie 
definite  da altre  Amministrazioni  Provinciali  nei  medesimi  settori  autorizzativi  per 
opportuno confronto;

RILEVATO che in sede di U.R.P.L. si sono tenute riunioni al fine di cercare di rendere 
quanto più possibile omogenea la misura del contributo alle spese d’istruttoria con 
quello delle altre Province liguri;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’individuazione dei contributi per le spese 
di istruttoria per quanto concerne i procedimenti amministrativi di competenza della 
Direzione Operativa Ambiente, Territorio ed Urbanistica tali da rendere, quanto più 
possibile, uniforme il quadro delle tariffe a quello praticato dalle altre Amministrazioni 
Provinciali  liguri,  nonché  renderlo  adeguato  rispetto  ai  costi  oggettivi  per 
l’espletamento delle pratiche;

RITENUTO opportuno,  al  fine di  uniformare  l’iter procedurale  in tutta la  Regione 
Liguria,  stabilire  l’obbligatorietà  delle  spese  di  istruttoria  per  le  procedure  sotto 
elencate e per l’importo sotto previsto:

- Ufficio Acque
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (< 500 ab): € 160,00;
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 500 ab): € 200,00
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 10.000 ab) € 360,00
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 50.000 ab) € 440,00
o Approvazione di progetto di impianti di depurazione di acque reflue urbane (< 

10.000 ab) € 180,00
o Approvazione di progetto di impianti di depurazione di acque reflue urbane (> 

10.000 ab) € 440,00
o Approvazione di progetto di impianti di depurazione di acque reflue urbane (> 

50.000 ab) € 560,00

- Ufficio Rifiuti
o Realizzazione di nuovi impianti di discarica (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 800,00;
o Realizzazione di nuovi impianti di trattamento rifiuti (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 

800,00;
o Realizzazione  di  nuovi  impianti  di  stoccaggio  provvisorio  (art.  208  D.Lgs. 

152/2006): € 520,00;
o Realizzazione nuovi  impianti  di  autodemolizione (art.  208 D.Lgs.  152/2006):  € 

520,00;

3



o Realizzazione nuovi impianti di trasferimento di r.s.u. (art. 208 D.Lgs. 152/2006): 
€ 440,00;

o Modifiche sostanziali di impianti di gestione rifiuti già autorizzati (art. 208 D.Lgs. 
152/2006): € 520,00;

o Modifiche non sostanziali di impianti di gestione rifiuti già autorizzati (art. 208 
D.Lgs. 152/2006): € 320,00;

o Autorizzazione nuovi impianti di trattamento rifiuti (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 
240,00;

o Campagna di trattamento rifiuti con impianto mobile (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 
300,00;

o Rinnovo autorizzazione impianti di gestione rifiuti (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 
320,00;

o Recupero di rifiuti in forma semplificata e auto smaltimento (artt. 214 – 215 – 216 
D. Lgs. 152/2006): € 280,00;

o Recupero di rifiuti in forma ordinaria (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 360,00;

- Ufficio Ambiente
o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Fasi di bonifica ricadente su più comuni (art. 242 D.Lgs. 152/2006) o nel territorio 

di comuni al di sotto di 8.000 ab – approvazione piano di caratterizzazione:  € 
440,00;

o Fasi di bonifica ricadente su più comuni (art. 242 D.Lgs. 152/2006) o nel territorio 
di comuni al di sotto di 8.000 ab – approvazione analisi di rischio: € 520,00;

o Fasi di bonifica ricadente su più comuni (art. 242 D.Lgs. 152/2006) o nel territorio 
di comuni al di sotto di 8.000 ab – approvazione progetto di bonifica: € 640,00;

o Volture (compresi insediamenti IPPC) e sub ingressi (esclusi casi di subentri per 
successione legittima): € 50,00;

- Ufficio  Energia  (tipologia  impianto:  fotovoltaico,  eolico,  idroelettrico,  biogas, 
biomassa,  gas  di  discarica,  gas  residuati  da  processi  di  depurazione, 
geotermoelettrico)
o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Istanze di A.U. per nuovi impianti o modifiche: ai sensi del punto 9 dell’allegato 

al  D.M.  10.09.2010  la  tariffa  è  pari  allo  0,03%  dell’investimento  per  la 
realizzazione dell’impianto di produzione di energia

o Impianti  per  i  quali  l’A.U.  è  stata  rilasciata  precedentemente  l’adozione  del 
tariffario e  che risultano soggetti  ad A.U. secondo le linee guida adottate con 
D.M. 10.09.2010: ai sensi del punto 9 dell’allegato al D.M. 10.09.2010 la tariffa è 
pari allo 0,03% dell’investimento per la realizzazione dell’impianto di produzione 
di energia

o Impianti  per  i  quali  l’A.U.  è  stata  rilasciata  precedentemente  l’adozione  del 
tariffario e che non risultano soggetti ad A.U. secondo le linee guida adottate con 
D.M. 10.09.2010: € 100,00;

o Impianti di cogenerazione da fonte non rinnovabile: € 500,00;
o Impianti di produzione di calore da fonte solare soggetti ad A.U. (solare termico): 

€ 500,00;

4



Qualora il proponente sia un soggetto pubblico è esentato dal pagamento degli oneri 
istruttori;

 
- Ufficio Aria e deposito oli minerali
o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Nuovo  stabilimento  e  trasferimento  di  stabilimento  originante  emissioni  in 

atmosfera (art. 269 D.Lgs. 152/2006): € 600,00;
o Modifica  di  stabilimento  originante  emissioni  in  atmosfera  (art.  269  D.Lgs. 

152/2006): € 360,00;
o Modifica  di  stabilimento  originante  emissioni  in  atmosfera  (art.  269  D.Lgs. 

152/2006) che richiede il rinnovo dell’istruttoria estesa all’intero stabilimento: € 
400,00;

o Modifica  non  sostanziale  che  richiede  la  revisione  del  provvedimento  di 
autorizzazione: € 100,00;

o Rinnovo di autorizzazione alle emissioni in atmosfera (art. 269 D.Lgs. 152/2006): € 
400,00;

o Lavorazione e stoccaggio di oli minerali (L. 239/2004 – D.P.R. 420/1994): € 500,00;

RITENUTO necessario  adeguare  le  tariffe  di  istruttoria  previste  dalla  citata 
deliberazione di Consiglio Provinciale n. 33 del 14/05/1998, come di seguito specificate:
- rilascio e rinnovo scarico di acque reflue industriali: € 180,00;
- rilascio  e  rinnovo  scarico  di  acque  reflue  industriali  (n.  scarichi  >1  o  comunque 

scarico contenente sostanze pericolose): € 440,00;

VISTA la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 31 del 29.06.2012, con la quale sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  2012,  come  definitivamente 
modificato da deliberazione di Consiglio Provinciale n. 68 del 30.11.2012, il Bilancio 
Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2012-2014;
VISTO l’art. 1, comma 381, della L. 24.12.2012 con cui il termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2013 è stato differito al 30.06.2013;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
e s.m.i.

VISTO il D. Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 18/99 “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli Enti Locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia” e s.m.i.;

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Direzione 
Operativa Ambiente, Territorio ed Urbanistica riportato in calce alla presente proposta 
- reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
-,  ed  espresso  successivamente  al  controllo  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

5



VISTO  che il  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  previo  controllo  preventivo,  ha 
firmato digitalmente l’allegato parere di regolarità contabile reso ai sensi degli articoli 
49, 1° comma e 147 bis  del D.Lgs. n.267/2000 e smi;

Con  voti  unanimi espressi  nei  modi  e  termini  di  legge  dai  componenti  presenti, 
regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni effetto, 

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, gli importi relativi alle spese di 
istruttoria dei procedimenti amministrativi di competenza degli uffici Ambiente, 
Aria,  Acqua,  Energia,  Fonti  Rinnovabili  e  Rifiuti  della  Direzione  Operativa 
Ambiente, Territorio ed Urbanistica, come di seguito riportate: 

- Ufficio Acque
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (< 500 ab): € 160,00;
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 500 ab): € 200,00
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 10.000 ab) € 360,00
o Rilascio e rinnovo scarico di acque reflue urbane (> 50.000 ab) € 440,00
o Approvazione  di  progetto  di  impianti  di  depurazione  di  acque  reflue 

urbane (< 10.000 ab) € 180,00
o Approvazione  di  progetto  di  impianti  di  depurazione  di  acque  reflue 

urbane (> 10.000 ab) € 440,00
o Approvazione  di  progetto  di  impianti  di  depurazione  di  acque  reflue 

urbane (> 50.000 ab) € 560,00

- Ufficio Rifiuti
o Realizzazione di  nuovi impianti  di  discarica (art.  208 D.Lgs.  152/2006):  € 

800,00;
o Realizzazione  di  nuovi  impianti  di  trattamento  rifiuti  (art.  208  D.Lgs. 

152/2006): € 800,00;
o Realizzazione di nuovi impianti di stoccaggio provvisorio (art. 208 D.Lgs. 

152/2006): € 520,00;
o Realizzazione nuovi impianti di autodemolizione (art. 208 D.Lgs. 152/2006): 

€ 520,00;
o Realizzazione  nuovi  impianti  di  trasferimento  di  r.s.u.  (art.  208  D.Lgs. 

152/2006): € 440,00;
o Modifiche sostanziali di impianti di gestione rifiuti già autorizzati (art. 208 

D.Lgs. 152/2006): € 520,00;
o Modifiche non sostanziali di impianti di gestione rifiuti già autorizzati (art. 

208 D.Lgs. 152/2006): € 320,00;
o Autorizzazione  nuovi  impianti  di  trattamento  rifiuti  (art.  208  D.Lgs. 

152/2006): € 240,00;

6



o Campagna  di  trattamento  rifiuti  con  impianto  mobile  (art.  208  D.Lgs. 
152/2006): € 300,00;

o Rinnovo  autorizzazione  impianti  di  gestione  rifiuti  (art.  208  D.Lgs. 
152/2006): € 320,00;

o Recupero di rifiuti in forma semplificata e auto smaltimento (artt. 214 – 215 
– 216 D. Lgs. 152/2006): € 280,00;

o Recupero di rifiuti in forma ordinaria (art. 208 D.Lgs. 152/2006): € 360,00;

- Ufficio Ambiente
o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Fasi  di bonifica ricadente su più comuni (art.  242 D.Lgs.  152/2006)  o nel 

territorio  di  comuni  al  di  sotto  di  8.000  ab  –  approvazione  piano  di 
caratterizzazione: € 440,00;

o Fasi  di bonifica ricadente su più comuni (art.  242 D.Lgs.  152/2006)  o nel 
territorio di comuni al di sotto di 8.000 ab – approvazione analisi di rischio: 
€ 520,00;

o Fasi  di bonifica ricadente su più comuni (art.  242 D.Lgs.  152/2006)  o nel 
territorio  di  comuni  al  di  sotto  di  8.000  ab  –  approvazione  progetto  di 
bonifica: € 640,00;

o Volture (compresi insediamenti IPPC) e sub ingressi (esclusi casi di subentri 
per successione legittima): € 50,00;

- Ufficio Energia  (tipologia impianto: fotovoltaico, eolico, idroelettrico, biogas, 
biomassa, gas di discarica, gas residuati da processi di depurazione, geotermoelettrico)

o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Istanze  di  A.U.  per  nuovi  impianti  o  modifiche:  ai  sensi  del  punto  9 

dell’allegato al D.M. 10.09.2010 la tariffa è pari allo 0,03% dell’investimento 
per la realizzazione dell’impianto di produzione di energia

o Impianti per i quali l’A.U. è stata rilasciata precedentemente l’adozione del 
tariffario e che risultano soggetti ad A.U. secondo le linee guida adottate 
con D.M. 10.09.2010: ai sensi del punto 9 dell’allegato al D.M. 10.09.2010 la 
tariffa è pari allo 0,03% dell’investimento per la realizzazione dell’impianto 
di produzione di energia

o Impianti per i quali l’A.U. è stata rilasciata precedentemente l’adozione del 
tariffario  e  che  non  risultano  soggetti  ad  A.U.  secondo  le  linee  guida 
adottate con D.M. 10.09.2010: € 100,00;

o Impianti di cogenerazione da fonte non rinnovabile: € 500,00;
o Impianti di produzione di calore da fonte solare soggetti ad A.U. (solare 

termico): € 500,00;

Qualora il proponente sia un soggetto pubblico è esentato dal pagamento degli 
oneri istruttori;

 
- Ufficio Aria e deposito oli minerali

o Conferenze dei servizi: € 300,00;
o Nuovo stabilimento e trasferimento di stabilimento originante emissioni in 

atmosfera (art. 269 D.Lgs. 152/2006): € 600,00;

7



o Modifica di stabilimento originante emissioni in atmosfera (art. 269 D.Lgs. 
152/2006): € 360,00;

o Modifica di stabilimento originante emissioni in atmosfera (art. 269 D.Lgs. 
152/2006)  che  richiede  il  rinnovo  dell’istruttoria  estesa  all’intero 
stabilimento: € 400,00;

o Modifica non sostanziale  che richiede la revisione del  provvedimento di 
autorizzazione: € 100,00;

o Rinnovo  di  autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  (art.  269  D.Lgs. 
152/2006): € 400,00;

o Lavorazione e stoccaggio di oli minerali (L. 239/2004 – D.P.R. 420/1994): € 
500,00;

2. di  adeguare  le  tariffe  di  istruttoria  previste  dalla  deliberazione  di  Consiglio 
Provinciale n. 33 del 14/05/1998, come di seguito specificate: 

- rilascio e rinnovo scarico di acque reflue industriali: € 180,00;
- rilascio e rinnovo scarico di acque reflue industriali (n. scarichi >1 o comunque 
scarico contenente sostanze pericolose): € 440,00;

3. di disporre l’applicazione degli importi come sopra indicati a decorrere dalla data 
di  esecutività  del  presente  provvedimento  e  per  le  richieste  pervenute 
all’Amministrazione Provinciale successivamente a tale data; 

4. di dare atto, altresì, che tali importi dovranno essere versati a cura dei richiedenti  
con  le  modalità  stabilite  dagli  Uffici  ed  introitati  su  capitoli  opportunamente 
individuati all’uopo dall’Ufficio Ragioneria;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Successivamente
LA GIUNTA PROVINCIALE

Ritenuta l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge, regolarmente accertati 

dal Presidente che ne proclama l’esito ad ogni effetto;

D I C H I A R A

La presente deliberazione immediatamente eseguibile.

8



Parere  favorevole  di regolarità tecnica espresso sul presente atto – previo controllo di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del  
D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore 
Direzione Operativa Ambiente, Territorio ed Urbanistica  Ing. Enrico Lauretti in data 
22.05.2013.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DOTT. SAPPA LUIGI 

__________________________
DOTT. PINZUTI MICHELE

__________________________

9


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DEL 06/06/2013
	Successivamente
	LA GIUNTA PROVINCIALE
	D I C H I A R A

	Letto, confermato e sottoscritto

